
ferenz
.erritoriale

Sociale e
Sanitaria
dellaprovincia di Modena

Prot. n. 1/2022

DELIBERAZIONE

Modena, 30 Marzo 2022

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di Marzo (30.03.2022) alle ore 15.00, si è riunita la
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena in modalità di videoconferenza,
come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della crss n. 8/2022 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Approvazione dell'Accordo di programma sulla costituzione dell'Equipe di IlO livello ex
art.18 L.R. 14/2008

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Vista la D.G.R. 1627 del 18/10/2021 "Approvazione delle indicazioni regionali per la strutturazione e
raccordo delle Equipe territoriali e di secondo livello (art. 17 e 18 della L.R. 14/2008)" che definisce le
modalità di attivazione dell'equipe di II livello per la tutela dei minori da concordare, in sede di
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria, tra le A.U.S.L. della Regione e gli Enti Locali del loro
territorio;

Richiamata la Presa d'Atto n. 9 del 20 Dicembre 2021 con cui la Conferenza Territoriale Sociale e
Sanitaria ha conferito mandato di costituzione di un sottogruppo del Coordinamento Ufficio di Piano,
integrato con il Direttore della Psicologia Clinica ed il Responsabile dell'Azienda U.S.L. U.O.S. Psicologia
Clinica Minori e Famiglie, per la definizione delle modalità operative di funzionamento della èquipe di
secondo livello; .

Udita l'illustrazione della Dott.ssa Federica Rolli, Direttore delle Attività Socio Sanitarie dell'Azienda
U.S.L. di Modena, sui principali contenuti dell'Accodo di Programma ·per l'attivazione dell'Equipe di
secondo livello - parte integrante del presente atto - condivisi dal Gruppo di lavoro nel corso di vari
incontri, e di seguito sintetizzati:

• L'equipe di secondo livello per la tutela dei minori della provincia di Modena si inserisce
all'interno di una "rete" assistenziale, sociale, sanitaria, educativa di base (Io livello) in cui
operano le equipe territoriali integrate;

1



o L'Equipe di secondo livello interviene, su invio del primo livello, con funzioni prevalentemente di
consulenza, confronto e supervisione, oltre che di formazione ed aggiornamento, a seguito di
segnalazione di casi traumatici complessi e gravi assistiti di bambini ed adolescenti, più
compromessi, quali maltrattamento, abuso e violenza, che richiedono un supporto di natura
specialistica prendendo in esame tutti i servizi correlati al minore ed alla famiglia;

o L'Accordo di programma definisce le procedure per il reclutamento del personale identificando
gli impegni delle parti Azienda U.S.L. ed Enti Locali: l'Equipe di secondo livello è composta da
figure ad alta specializzazione con esperienza pluriennale nell'ambito della tutela dei minori e
proven ienti dai servizi sociali e sanitari del territorio, in un'ottica di lavoro multidlsclpllnare, quali
un assistente sociale, uno psicologo della tutelar un neuropsichiatra intantìle, un educatore, un
esperto giuridico ed un coordinatore/responsabile;

o la collocazione dell' Equipe di secondo livello è presso l'A.U.5.L., in staff alla Unità Organizzativa
Complessa (UOe) Psicologia Clinica e di Comunità, con una stretta integrazione organizzativa
con gli Enti locali ed in accordo con le eT.S.S.;

• In base alle direttive della DGR 1627/2021 l'attività dell' Equipe di secondo livello sarà oggetto
di un periodo di sperimentazione individuato nella durata di un anno dall'effettiva
operatività della équipe;

• La funzione di vigilanza viene esercitata dalla eT.S.S. anche per il tramite del
Coordinamento degli Uffici di Piano,

Su proposta della Presidenza a voti unanìml,

DELIBERA

di esprimere parere favorevole in merito all'Accodo di Programma per l'attivazione dell'Equipe di
secondo livello nell'amb ito territoriale della provincia di Modena;
di trasmettere il presente atto all'Azienda U.S.L. di Modena.

Letto, approvato e sottoscritto

I ~~)
Carlo Muzzarelli

J
I segretario verbalizzante

Monica Benassi

u..J .:.c.-~~'St~

2


